
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 90  
ORIGINALE   DATA 02/11/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO TRAMITE MEPA DI N.1 
IMPIANTO RADIOTELEFONICO TECNOLOGIA DMR AD USO POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TELETEC S.R.L. CON SEDE IN FORTE DEI MARMI (LU) VIA G.B. VICO 
12/D.  
ODA: 6417940. CIG: ZE43394CF9  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Dato atto che sulla sede del Palazzo comunale è posizionato un ponte radio ripetitore per le 
comunicazioni radio a servizio della Polizia Municipale e della Protezione Civile, per gli interventi 
di Protezione Civile, Pronto Intervento e di ordine pubblico. 
 
Considerato che tale impianto è attualmente non idoneo allo svolgimento dei suddetti servizi a 
causa della vetustà e del posizionamento che non garantiscono una copertura di segnale adeguata. 
 
Considerato che l’intera dotazione è costituita da apparecchiature analogiche ormai obsolete, buona 
parte sia delle radio portatili sia di quelle veicolari sono fuori uso. La riparazione delle stesse risulta 
difficile ed antieconomica a causa della loro vetustà.  
Ad oggi le comunicazioni dei due servizi sono affidate prevalentemente a telefoni cellulari, in 
particolare per quanto riguarda la Protezione Civile questo metodo non fornisce sufficienti garanzie, 
poiché nell’eventualità di un evento calamitoso il servizio di telefonia potrebbe interrompersi, con 
conseguenze facilmente immaginabili - In considerazione di quanto sopra, è necessario che i due 
servizi si dotino di un efficiente sistema di comunicazioni di ultima generazione di tipo “digitale”.  
Detta tecnologia consentirà ai due servizi di fruire dello stesso ponte radio da posizionare nel nuovo 
sito individuato nel Palazzo della Mostra del Mobilio, utilizzando canali diversi. Tale soluzione 
consente inoltre il riutilizzo della concessione ministeriale già in uso alla Polizia Municipale. - ciò 
premesso, il Servizio Protezione Civile ed il Servizio Polizia Municipale del Comune di Ponsacco, 
hanno ritenuto opportuno e necessario provvedere alla realizzazione di una nuova rete radio digitale 
condividendo le risorse economiche necessarie in eguale misura.  
 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p. A., attraverso il sito 
“acquistinretepa.it”, portale deli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 



ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 
due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.). 
 
Vista la necessità di adottare il sistema dell’Ordine di Acquisto diretto, in quanto il prodotto 
necessario per la sostituzione del ponte radio ripetitore per la Polizia Municipale e la Protezione 
Civile, è stato individuato sul catalogo della ditta: 
 

 Teletec S.r.l. con sede a Forte dei Marmi (LU) Via G.B. Vico 12/D, codice fiscale/p. IVA 
01844510469 al costo complessivo di € 8.143,50 (IVA INCLUSA) 

 
Visto l’ordine di acquisto n. 6417940 parte integrante del presente atto benché materialmente non 
allegato. 
 
Dato che l’importo complessivo della fornitura trova copertura nel bilancio pluriennale 2021/2023 
al capitolo 1455/001; 
 
Vista la Legge di Stabilità 2016, n.208 del 28/12/2015, che ha previsto, al comma 502, la modifica 
all’art.1), comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, in virtù della quale non sussiste l’obbligo al 
ricorso al mercato elettronico o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, 
per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia per cui è possibile procedere 
ad affidamento diretto, pur nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza; 
 
Atteso che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG ZE43394CF9; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 



Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 
effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di procedere all’affidamento a mezzo Ordine Diretto di Acquisto, in quanto fornitura di importo 
inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Teletec S.r.l. 
con sede a Forte dei Marmi (LU) Via G.B. Vico 12/D, CF 01844510469, per la sostituzione del 
ponte radio della Polizia Municipale e Protezione Civile, per un importo di € 8.143,50 compreso gli 
oneri fiscali così come indicato nella bozza di ordine allegata e parte integrante del presente atto. 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 8.143,50 sul Cap. 1455/002 “Spese Acquisto 
Segnaletica” del Peg 2021-2023 come meglio specificato nella tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1455/001 € 8.143,50 2021 
 
 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che l’esigibilità è al 31.12.2021; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
 
Di provvedere a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate; 
 

Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 



 
Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle 
modalità previste dalla procedura messa a disposizione da Consip Spa; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile 4° 
Settore. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 ACQUISTO SEGNALETICA 1455/001 3262 8.143,50 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


